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ABSTRAKT

Práca na tému dizajn monitorovacieho zariadenia pre deti sa zaoberá návrhom produktu

určeného na sledovanie dieťaťa, s využitím umelej inteligencie.

Časť prace sa zaoberá analýzou historických a súčasných konkurenčných riešení danej

produktovej kategórie. Ďalej sa sústreďuje na technické špecifikácie a technologické

spracovanie materiálov.

Ďalšia časť práce sa zameriava na dizajnérsky proces od inšpirácii, cez prvé kresby,

vizualizácie, technickú dokumentáciu až po finálny návrh produktu.
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ABSTRACT

The work on the topic of the design of a monitoring device for children deals with the design

of a product designated to monitor a child, using artificial intelligence.

Part of the work deals with the analysis of historical and current competitive solutions of the

given product category. It also focuses on technical specifications and technological

processing of materials.

Another part of the work focuses on the design process from inspiration, through the first

sketches, visualizations, technical documentation to the final product design.
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ÚVOD

Opatrovanie dieťaťa je dennou rutinou každého rodiča, pre niektorých je táto činnosť

jednoduchšia a pre niektorých náročnejšia. Všetkých rodičov však spája spoločné

odhodlanie – zaistiť bezpečnosť svojich detí. V dnešnej dobe pre zjednodušenie tejto

náročnej práce vznikajú tisíce produktov. Základom takých produktov sú monitorovacie

zariadenia. Nároky na daný typ výrobkov sú veľmi vysoké, musia spĺňať množstvo

funkčných, bezpečnostných ale aj estetických parametrov.

V tejto bakalárskej práci budem spracovávať tému dizajnu monitorovacieho zariadenia pre

deti. Osobne si myslím, že daná téma je dosť obšírna avšak z pohľadu dizajnu celkom

špecifická.

Detské monitorovacie zariadenia sa zaraďujú do rady zdravotníckych zariadení. Patria do

1.triedy zdravotných meracích zariadení, čo znamená, že môžu poskytovať svojim

užívateľom monitorovanie a prognózovanie zdravotného stavu. Preto produkty tejto

kategórie na trhu majú veľmi vysokú konkurenciu, hlavne z ohľadu na funkcie, estetiku

a cenu.

Treba poznamenať že vďaka rýchlemu technologickému pokroku v technických sférach

a sfére dizajnu tu vzniká priestor pre inovatívne riešenia a prístupy. Vďaka vývoju AI

technológii a ich implementovaniu do odvetvia medicíny sa otvárajú nie len nove možnosti

pre zdravotnú starostlivosť, ale aj pre proces navrhovania a spracovania produktov. Táto

oblasť získava čim ďalej väčšiu pozornosť odborníkov a poskytuje príležitosti výrazného

zefektívnenia procesov v dizajne.

V práci budem riešiť predovšetkým krycie časti vnútornej elektroniky a senzorov zariadenia,

ale tiež náplň jeho funkcii. Mojim cieľom je vytvoriť produkt tak, aby vďaka použitiu

najnovších technológii v sebe spájal poskytovanie dieťaťu čo najväčšej bezpečnosti

a zároveň estetiky, ktorá podporí a nenaruší proces budovania jeho vnímania sveta a vývoj

ďalších psychologicko-sociálnych aspektov, a taktiež aby súčasne spĺňal potreby

a požiadavky rodičov.

V tejto práci bude obsiahnutý celkový dizajnérsky prístup. Popíšem svoje vízie, analýzu,

koncept a proces navrhovania až po finálne riešenie produktu.
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1 ANALÝZA DETSKÝCH MONITOROVACÍCH ZARIADENÍ

Detské monitorovacie zariadenia vďaka rozličným funkciám, ktoré poskytujú, sú veľmi

užitočné pre mnohých rodičov. Produkty tohto typu sa používajú na monitorovanie

životných funkcii a aktivít dieťaťa už od jeho narodenia. Avšak napriek užitočnosti a plejáde

poskytovaných funkcii, existuje rada otázok riešených všeobecnou problematikou.

Prvou otázkou je poskytovanie a zabezpečenie týmito zariadeniami súkromia a ochrany

osobných údajov dieťaťa. Rodičia majú častokrát obavy, že tieto údaje by mohli byť zneužité

a tak vzniká riziko ohrozenia bezpečia ich detí. Hlavnými rizikami sú zdieľanie

monitorovaných údajov z kamery či monitorovacích senzorov v domácej nezabezpečenej

internetovej sieti alebo tiež zdieľanie týchto údajov prostredníctvom vedľajších zdrojov.

Ďalšou a taktiež veľmi dôležitou otázkou je, ako monitorovacie zariadenia ovplyvňujú

psychologické a sociálne parametre vývoja dieťaťa. Niektorí odborníci vyslovujú obavy

tykajúce sa najmä vplyvu na sebareflexiu, sebavedomie, či pocit súkromia detí. [1]

Preto hlavnými aspektmi riešenej problematiky monitorovacích zariadení vo všeobecnosti

sú ochrana údajov (ich ukladanie a zdieľanie či zaznamenávanie), a tiež vplyv vizuálneho

pôsobenia na vývoj detskej psychiky. [2]

1.1 Historický vývoj riešenej produktovej kategórie

V dnešnej dobe sa monitorovacie zariadenia stali neoddeliteľnou súčasťou našich životov.

História používania monitorovania v domácnosti začína v druhej polovici 20. storočia.

Medzi prvými boli vynájdené monitorovacie zariadenia pre deti na sledovanie srdcového

tepu a dýchania.

Vývoj dizajnu v 20. storočí bol nesmierne rýchly. Faktický každé desaťročie sa zapísalo

novými vynálezmi a výrazným technologickým pokrokom. V druhej polovici storočia bol

v sfére dizajnu elektrických výrobkov veľký záujem a dopyt po zariadeniach určených na

osobné používanie. [3]

Po prvýkrát v histórii sa na trhu objavila detská pestúnka v Amerike v roku 1937, uviedla ju

značka ZENITH. Bola to rádio pestúnka, pozostávala z dvoch časti, jedná sa nachádzala

v detskej izbe, druha u rodičov. [4]
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Obrázok 1 Monitorovacie zariadenie Zenit

Eugene F. McFarland, americký vynálezca, v roku 1960 predstavil detské monitorovacie

zariadenie na sledovanie dýchania. Toto zariadenie, ktoré slúžilo hlavne na monitorovanie

dýchacích porúch (tieto poruchy obvykle vedú k syndrómu náhlej smrti), pomenoval

„agonický monitor“. Bohužiaľ daná verzia zariadenia bola príliš drahá a zložitá, takže sa

nepoužívala často.

Raymont Hopewell, kanadský vynálezca, v roku 1980 vylepšil technológie podobných

zariadení pre novorodencov a predstavil novú podobu zariadenia na monitorovanie dýchania

a srdcového tepu detí. Toto zariadenie sa na trhu uchytilo a rýchlo si získalo obľúbenosť u

rodičov.

V nasledujúcich rokoch sa vývoj technológii monitorovania výrazne zrýchlil. Týmto

spôsobom sa americkej spoločnosti Angelcare v roku 1990 podarilo uviesť na trh zariadenie,

ktoré po prvýkrát poskytovalo monitorovanie dýchania a pohybu dieťaťa v postieľke, pri

nezaznamenaní aspoň jedného zo sledovaných parametrov vydávalo zvuk alarmu. Na

monitorovanie bol použitý princíp, ktorý sa využíva aj dodnes. Jedná sa o umiestnenie

senzorov pod matrac detskej postieľky. [5]
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V 21. storočí vývoj pokračoval s použitím čoraz modernejších technológii, a tak na

súčasnom trhu existuje celá rada zariadení tohto typu. Líšia sa nie len technológiami či

funkciami, ale aj princípmi fungovania, materiálmi alebo vzhľadom.

1.2 Celosvetová analýza súčasných konkurenčných realizácii

V posledných rokoch sa detské monitorovacie zariadenia stali viac populárnymi medzi

mladými rodičmi, preto súčasne na celosvetovej úrovni existuje nespočetné množstvo

konkurenčných realizácii. Avšak niektoré konkrétne produkty majú väčšiu popularitu

a patria medzi najpredávanejšie produkty.

Kvôli silnej konkurencii v danej produktovej kategórii sa výrobcovia snažia vyvíjať

množstvo nových verzii zariadení. Veľkú úlohu preto v tejto problematike zohráva dizajn,

vizuálne parametre, ergonómia výrobkov, dojmy z celého systému a funkčné zabezpečenie.

Monitorovacie zariadenia sú navrhnuté tak, aby zabezpečovali pokoj a istotu rodičom, aby

chránili deti a poskytovali im bezpečnosť. [6]

1.2.1 Dôležité parametre súčasných konkurenčných realizácii

Ako pri výbere, tak aj pri navrhovaní monitorovacieho systému sú zohľadňované


[…]


uchytenia slabými magnetmi v spodnej časti sféry a hornej časti stojanu.

Obrázok 31 Umiestnenie zariadenia na podstavci
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Nabíjanie zariadenia so vstavanou batériou, ktorá má výdrž 24 h. až 36 h. prebieha cez

zapojenie do siete prostredníctvom USB-C kábla.

Obrázok 32 USB-C pripojenie

Druhá alternatívna možnosť umiestnenia zariadenia je bezprostredne na detskej postieľke.

Pre tento variant rodič musí podstavce vymeniť samostatne a zariadenie na postieľke

umiestniť do správnej polohy a pozície podlá predpísaných odporúčaní, aby sa zaistilo jeho

správne fungovanie.

Obrázok 33 Zariadenie na postieľke
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Obrázok 34 Upevnenie alternatívneho podstavca na postieľke

Obrázok 35 Pohľad spredu na zariadenie na detskej postieľke
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4.2.1 Farebné varianty

Obrázok 36 Farebný variant – viacfarebný odrazový efekt

Obrázok 37 Farebný variant – zelený odtieň
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Obrázok 38 Farebný variant – ružový odtieň

Obrázok 39 Farebný variant – modrý odtieň
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Obrázok 40 Farebný variant – chromový odtieň

Obrázok 41 Farebný variant – titánový odtieň
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5 TECHNICKÁ DOKUMENTÁCIA

Obrázok 42 Technická dokumentácia

Po vytvorení technickej dokumentácie, rozmerového výkresu a všetkých potrebných

podkladov som pripravila 3D dáta navrhovaného produktu. Pre výrobu modelu som zvolila

možnosť 3D tlače s následnou povrchovou úpravou.
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5.1 Fyzický model

Obrázok 43 Stredové časti zakrývajúce senzory

Ako technológiu výroby prototypu som zvolila stereolitografiu (SLA). Materiálom výroby

je živica (Ledo 6060 - Photosensitive Resin), ktorý som zvolila pre dosiahnutie dobrej

rozmerovej stálosti a odolnosti voči žltnutiu.

Obrázok 44 Spodná a horná časť zariadenia
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Obrázok 45 Časti podstavca modelu

Po tlači nasledoval proces pieskového brúsenia pre zaistenie hladkého povrchu. Všetky diely

po ukončení danej fázy výroby boli totožné so vstupnými dátami a tiež si vzájomne

rozmerovo odpovedali. Ďalej bude nasledovať povrchová úprava.

Obrázok 46 Detail dielov modelu
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5.2 Ergonomická štúdia

Obrázok 47 Ergonomická štúdia – ruky (muž 95%, žena 95%)

Obrázok 48 Ovládanie pomocou tlačidiel
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6 ZHRNUTIE PRÍNOSU PRÁCE

Detské monitorovacie zariadenie je komplexným produktom, ktorý v sebe spája technológie

a estetiku. Osobne si myslím, že sa mi podarilo navrhnúť produkt, ktorý by sa na trhu zaradil

medzi inovatívne, jak z hľadiska funkcii tak aj z hľadiska vizuálu. Kládla som dôraz na

moderný, nadčasový vzhľad zariadenia. Forma je navrhnutá v duchu minimalizmu, vďaka

čomu je ovládanie a obsluhovanie zariadenia jednoduché a intuitívne.

Veľkým prínosom práce je návrh s použitím umelej inteligencie. Jej využitie na sledovanie

údajov, ich vyhodnocovanie a predikciu niekoľkonásobne zvyšuje efektivitu zariadenia.

Osobne si myslím, že zjednotenie kombinácie monitorovaných parametrov, ktoré som

zvolila, poskytne rodičom pocit istoty a bezpečia.

Práca s novými, súčasnými technológiami umožňuje rozvoj nie len v sfére medicíny, ale aj

v sfére dizajnu. Vďaka rýchlemu vývoju nových funkcii vzniká priestor pre aktualizáciu

dizajnu. Myslím si, že použitie generatívneho navrhovania výrazne ovplyvňuje obvyklé

dizajnérske postupy a celú metodológiu práce.

Aplikovanie technológii umelej inteligencie dovoľuje optimalizáciu a zefektívnenie

dizajnérskej prace. Ako veľký prínos mojej bakalárskej práce vnímam získanie osobnej

skúsenosti v oblasti navrhovania s využitím AI technológii.
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ZÁVER

Navrhovanie zdravotníckeho zariadenia nie je ľahkou úlohou, pretože zdravie človeka je

najdôležitejšou zložkou života. Keď sa jedná o zdravie dieťaťa, zodpovednosť zaňho

nesieme my, dospelí. Preto aj dizajnér, ktorý pracuje na vývoji zdravotného zariadenia pre

detí by si mal svoju veľkú zodpovednosť uvedomovať a dohliadať na to, aby návrh

zodpovedal požiadavkám na bezpečnosť a estetiku. Súčasne je dôležité brať ohľad na

požiadavky rodičov.

V procese navrhovania vďaka dôkladnej analýze, hľadaniu problémov danej produktovej

kategórie a ich riešeniu sa podarilo vypracovať návrh do finálnej podoby. Použitie

technologických možnosti umelej inteligencie mi pomohlo získať viac variantných riešení

a alternatívnych jedinečných produktov. Návrh produktu som sa od začiatku snažila riešiť

vizionársky a inovatívne. Vo finálnom riešení som sa usilovala o docielenie

minimalistického, jemného a jedinečného vzhľadu. Monitorovacie zariadenie som

navrhovala predovšetkým tak, aby spĺňalo požiadavky na funkčnosť a vyrobiteľnosť.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AI Artificial Intelligence

Wi-Fi Wireless fidelity

ABS Akrylonitrilbutadiénstyrén

PVC Polyvinylchlorid

3D Three dimensional

USB-C Universal serial bus, type C

HD High-definition
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