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Studentka se ve své práci zabývá návrhem dětského monitorovacího zařízení, tedy produktem,

který je na trhu velice žádaný, aktuální, ale zároveň jsou na jeho parametry kladeny velmi

vysoké požadavky.

Práce je zahájena výzkumem od stolu, kdy studentka analyzuje současné produkty na trhu a

technologie využívané v tomto segmentu. Studentka se věnuje spíše shrnutí jejich

funkcionality, což je samo o sobě v pořádku, ale absentuje zde snaha o interpretaci samotných

designérských řešení, a to jak z hlediska tvaru, tak i použitých materiálů, což bych u

designérské analýzy očekával na prvním místě.

Druhá část práce se zabývá samotným designem produktu, ke kterému nemám větších výhrad.

Studentka velmi dobře zvládla prvotní návrhovou fázi, kde kromě klasických skicovacích

metod využila i progresivních technologií AI, které ji pomohly prozkoumat velké množství

variant a možností, a které následně pomáhaly utvářet finální řešení produktu.

Tvarové řešení je velmi čisté, minimalisticky pojaté, což umožňuje produkt umístit do takřka

jakéhokoliv interiéru. Je však třeba zmínit, že u části cílové skupiny produkt zřejmě nenaplní

očekávání, protože se snad až příliš vzdaluje od obvyklého designu produktů pro děti.

Ovládací prvky produktu jsou řešeny ergonomicky a graficky čistě, stejně tak jako samotná

funckionalita, nad kterou autorka přemýšlela a snažila se, aby produkt slučoval všechny

funkce potřebné pro monitorování dítěte, a zároveň aby nenabízel funkce nadbytečné. Za

mírný nedostatek této části práce považuji absenci zjednodušeného schématu vnitřních

komponent, který by lépe ilustroval způsob, jakým autorka nad těmito funkcemi přemýšlela i

prokazoval, že je nevržené řešení realizovatelné.

Velmi oceňuji aplikaci navrženou pro ovládání produktu a její uživatelské rozhraní. Autorka

tímto efektivně demonstruje, jakými funkcemi produkt disponuje a jak konkrétně se tyto

budou používat. Z grafického, ani funkčního hlediska nemám k této práci výhrad.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a i přes zmíněné dorbné nedostatky navrhuji

hodnocení A - výborně.

Otázka oponenta:

Jaké nejdůležtitější komponenty jsou v zařízení umístěny a kde se v něm nachází?

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Zlíně dne 31.5.2023
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte